
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 133 DEL 18/10/2023 REG.GEN 
N.57 DEL18/10/2023 

 
 Ufficio Servizi Sociali 

 
OGGETTO: 

Decreto-legge n.34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell'intera filiera 
dell'editoria libraria"- Determina a contrarre.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2022-2023-2024, approvato con delibera di 

G.C. n. 24 del 27/04/2022;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n.3 del 12.04.23, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2023-24-25 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 10.05.2023, esecutiva; 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse;  

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

Richiamati: 

 

Il D.M.n.191 del 24 maggio 2021, avente ad oggetto Riparto di quota parte del Fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo183, comma2, del decreto- 

legge n.34 del 2020, destinata al sostegno de libro e dell’intera filiera dell’editoria 

libraria”; 
Il Decreto Dirigenziale Rep. n. 414 del 18 giugno 2021, avente ad oggetto “Disciplina Attuativa del 
decreto del Ministro della cultura n.191 del 24 maggio 2021 recante “Riparto Di quota parte del Fondo 
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo183, comma 2, del decreto-legge n.34 del 
2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”; 
Rilevato che: 

Il Comune di Sennariolo ha presentato per la Biblioteca comunale— aperta al pubblico— domanda di 

finanziamento acquisita dalla Direzione generale Biblioteche del citato ministero; 

con decreto n. D.D.G  2023 la suddetta Direzione generale, in accoglimento della suddetta istanza, ha 
assegnato a questa Biblioteca comunale il contributo di euro 1.813,75; 
ai sensi dell'art.2, comma 5 del citato decreto ministeriale n.191/2021 le risorse assegnate a ciascuna 
biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il 
settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul 
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano 
presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli 
acquisti nel territorio della regione; 
Ritenuto altresì   necessario assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’art.192 del D.lgs. 
18.8.2000, n.267:  
- Con il fine di procedere alla fornitura di libri e materiale multimediale per l’incremento della dotazione 
libraria e documentale della biblioteca comunale, per l’anno 2023 per una spesa complessiva di 
€.1.813,75; 
- L’oggetto del contratto è la fornitura di materiale librario (tra sezione Sardegna, generale, ragazzi) per 
la biblioteca Comunale; 
- Il contraente sarà scelto mediante affidamento diretto; 
Visto il D.Lgs.  n° 36/2023, nuovo Codice Appalti,   
Visti, altresì: 

● L’art. 50 del D.Lgs. n° 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
● l’art.1, comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
Legge145/2018 nella parte in cui prevede che il nuovo limite per il ricorso al mercato elettronico è pari a 
5.000 euro.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che: 
 questo Ufficio, nel rispetto del principio di rotazione, ha provveduto a richiedere alle seguenti 
librerie, in possesso del codice ATECO, e ubicate nella Provincia di Oristano, un preventivo di 
spesa; 
 

-Libreria Canu  , P.I 01065590950 

-Libreria La Matita di Casta Gabriele P.I 01163390956 

-Libreria Ti Con Zero, P.I 01154490914 

 

 

-che tutte e tre le librerie, su indicate, hanno provveduto a trasmettere il preventivo con la 
percentuale di ribasso, come di seguito riportato; 
 

               RIBASSO 

-Libreria Canu srl , P.I 01204660953 

 

0% 

Libreria La Matita di Casta Gabriele P.I 

01163390956 

0% 

-Libreria Ti Con Zero  

 

5% 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’ affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs  n° 
36/2023 nei confronti delle seguenti  librerie: 
 

- Libreria Canu  , P.I 01065590950 

-Libreria La Matita di Casta Gabriele P.I 01163390956 

-Libreria Ti Con Zero, P.I 01154490914 

 

 

 

 

VISTO, inoltre: 
- la legge n. 241/90 e s.m.;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;- il Dlgs. n. 165/2001; 

 
 

DETERMINA 
 

- per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate; 
-DI affidare alle librerie di seguito indicate, la fornitura del materiale librario per la biblioteca 
comunale di Sennariolo; 
  

Libreria Canu  , P.I 01065590950 

-Libreria La Matita di Casta Gabriele P.I 01163390956 

-Libreria Ti Con Zero, P.I 01154490914 

 

 
 -DI provvedere ad accertare l’entrata pari a € 1.813,75, assegnata dal Ministero dei beni e delle 
attività culturali per l’annualità 2023; 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
-DI impegnare la somma complessiva pari a € 1.813,75 al cap.2110/2/1 in conto competenza del 
bilancio 2023/2025 nel modo seguente: 
LIBRERIA IMPORTO CAPITOLO SMART CIG 

Libreria Canu- 

Oristano 

604,58 2110/2/1 ZE03C8A5DC 

Libreria La Matita - 

Oristano 

604,58 2110/2/1 ZB03C8A5AB 

Libreria Ti Con Zero-

Bosa 

604,58 2110/2/1 Z423C8A65F 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 10/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


